CAP. XXXIX. DE VOTIS ET EXERC. MON. 170

facere. Et Sulpitius Severus (a), *Præcipua ibi virtus & prima est obedientia.* Non debent autem ut servi dominis, sic Monachi superioribus obedire suis, sed *sine mora, non tepide & cum bono animo,* quæ tria in monastica obedientia S. Benedictus requirit (b). Obediunt nempe Monachi non ex timore, sed ex charitate & amore perfectionis, qui amor moram non admittit, ferventer & ex animo deservit. Nec in uno aut altero articulo superioribus Monachi debent obedire, sed in omnibus, quæ nec divinæ legi nec regulæ adversantur: quin nec aliquid sine eorum consensu agere possunt; abrenuntiant enim Monachi proprio arbitrio, & alieno judicio & imperio ambulant. Et hinc jubentibus superioribus non est Monachorum expendere, num mandata vires excedant, num tempore importuno præcipiantur, num per alios æque commode peragi possint, & si quæ sunt alia, quæ in similibus casibus queri possunt. Quo sensu monastica obedientia ab antiquis Patribus cæcas nuncupatur; non vero quasi omnino usus rationis Monachi deperdant, & cæci etiam debeant obedire, quum superiores adversus Deum & regulam aliquid jubeant. Non plus quam expedit, Monachi subjecti sunt (c): & Deo magis quam hominibus oportet obedire (d). Unde jure meritoque S. Bernardus quemdam Monachum Adamum exagitavit, qui per omnia cæcus non expendebat qualia erant seniorum jussa, & ad se excusandum obedientiam obtenebat (e).

Paupertas monastica.

S. III. Porro vovent Monachi paupertatem, quæ ex natura monachatus in rerum omnium temporalium consistit abdicatione. Sane vita communis, in qua Monachi vivunt, & perfectio evangelica, quæ omnia vendere & pauperibus tribuere edicit (f), non patiuntur inter Monachos proprietatem. Et recte Innocentius III. respondit, abdicationem proprietatis adeo esse æbnexam regulæ monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere (g). Itaque jampridem a Monachorum familiis vocabula *meum* & *tuum* sunt eliminata, iisque vocabulum *nostrum* substituunt, rerum denotans communionem (h). In hoc statu positi Monachi manuum labore olim vivebant, unde redactos fructus in communionem societatis usum conferebant; nunc vero vel ex statis monasteriorum redditibus, aut emendicata stipe vivunt pro varietate mon-

nas-

(a) Dial. I. cap. II.

(b) Reg. Benedict. cap. 5.

(c) Can. LVII. c. 2. q. 7.

(d) Basil. in regulis breviter disputatis questionibus 114.

(e) S. Bernard. epist. 7.

(f) Matth. 19. 21.

(g) Cap. 5. ex. de statu Monach.

(h) Menardus in concord. regul. cap. 45. ad §. 18.

nasteriorum, quæ in communi admittunt, aut respuunt proprietatem. Unde singuli ex communi penu habent necessaria, quæ dum accipiunt, curare debent, ne tanquam propria ea teneant, vel iis tanquam propriis utantur, aliter in vitium incident proprietatis; & quidquid adquirunt non sibi, sed monasterio adquirunt. Administrant autem in monasteriis, quæ statos redditus possident, omnia œconomi, quos pro arbitrio removere possunt superiores (a). Interim nihil obstante proprietatis abdicatione, quam singuli Monachi profitentur, per leges Justiniani ad legitimas hæreditates admittuntur (b), easque adquirunt monasterio. Qua in re Monachi servis similes sunt, qui licet essent dominii incapaces, ex persona tamen dominorum hereditates & legata capiebant. Sed prorsus paupertati monasticæ repugnat factio testamenti Monachis ante Justinianum permissa (c). Et bene est, quod jure canonico Monachi a factione testamenti exciderunt (d): quin in multis provinciis amplius ad legitimas hereditates non admittuntur (e).

Peculia Monachorum adversantur paupertati.

§. IV. Quando igitur natura monachatus non admittit proprietatem, patet, in Monachis peculum adversari voto paupertatis. Nomine peculii in hac causa venit pusilla pecunia, quam Monachi parsimonia sua & labore sibi parant, vel parentum vel amicorum dono adquirunt, eamque a monasterii rationibus separatam in usus proprios expendunt. Sane dum aliquid a monasterii rationibus separatum Monachi possident, hoc ipso convincuntur a communione recessisse, nec omni proprietate se abdicasse. Nec quod usus peculii tantum penes Monachos dicatur, proprietate penes communitem existente, in peculiatos Monachos excusat (f). Etenim in hac causa proprietas & usus convertuntur, quod ipsa glossa observavit (g). Ad rem Dionysius Carthusianus (h): *Magis nocet religioso habere usum peculii sine proprietate, quam habere proprietatem sine usu.* Proprietas namque in se non est peccatum, nec ad peccandum inducit; nisi per usum rei.... Immo quantum ad progressum de malo in malum parum aut nihil refert; an habeatur usus sine proprietate, an cum proprietate. Quin nec ex superioris indulgentia licet Monachis peculia possidere, quod Fagnanus adgnoscit (i). Et quæso qua ratione possunt superiores Monachis peculia permettere, quando naturæ monachatus adversantur? Facit Innocentius III. qui respondit,

non

(a) Cap. II. ex. de statu Monachor. Conc. Trid. ses. 25. de reg. cap. 2.

(b) L. LVI c. de Episc. & Cleric.

(c) L. XIII. c. de SS. ecclesiis.

(d) Cap. II. ex. de testam.

(e) Espen. part. I. tit. 29. cap. 2.

(f) Trid. ses. 25. de regular. cap. 2.

(g) Glossa ad cit. cap. 2.

(h) Tract. de reformat. claustr. art. 16.

(i) Fagn. ad cap. Monachi ex. de statu Monachor. n. 122.

CAP. XXXIX. DE VOTIS ET EXERC. MON.

173

non posse Abbates, quin nec summum Pontificem Monachis permettere proprietatem (*a*), ac ita nec posunt permettere peculium, quando in hac causa peculium & proprietas idem sunt (*b*). Ex veteri instituto apud quem defunctum pecunia repetiebantur, ei tanquam in manifesto peccato mortuo sepultura denegatur (*c*). In monte Nitriæ mortuo olim Monacho, qui ex laboribus suis centum solidos sibi reservaverat, Monachi quid facto opus esset, consilium inierunt, & facto prælucente Spiritu ea prævaluit sententia, una cum Monacho in sterquilino sepulso pecuniam infodieram, ut ei esset in perditionem (*d*).

Vetitum Monachis fundos assignare.

§. V. Verum enimvero quamvis omnino Monachismo peculia repugnant, & Monachi ex communi penu vivere debeant; tamen post instituta regularia beneficia in quibusdam monasteriis Abbates & officiales claustrales a convictu recesserunt, utpote qui perpetuis regularibus beneficiis aucti sunt, unde accipere cœperunt victualia. Nempe lapsa Monachorum disciplina Abbatibus a communibus monasterii redditibus mensa distincta data est, quæ perpetuos fructus habuit adnexos; maloque Abbatum exemplo etiam reliqui monasterii officiales proprios perpetuosque officiis suis redditus obtinuerunt. Et ita officia monastica, invita Monachorum disciplina, in dignitates & regularia beneficia degenerarunt. Porro ordinum militarium sodales possident commendaturas, quæ sunt instar beneficiorum, iisque tanquam rebus propriis tam libere & abunde fruuntur, ut iis potius prosit, quam noceat professio paupertatis. Tantum post mortem apparet, Monachos beneficiarios esse pauperes, quia nec legitimam hæredem habete, nec testamentum condere possunt, iisque succedit monasterium, quod etiam obtinet in reliquis Monachis, qui bona morientes relinquunt. Appellatur hæc successionis species *spolium*, quod consueverint Monachi ante mortem bona omnia in manus superiorum resignare, quasi jubeat monachatus, ut potius moriantur, quam vivant pauperes. Interim jure Concilii Tridentini restituta est pristina disciplina; etenim non tantum regularibus omnibus interdicta est mobilium & immobilium possessio; verum etiam vetiti sunt superiores ne deinceps alicui regulari bona stabilia quocunque titulo concedant. Statutum quoque est, ut utensilia, quæ superiores Monachis concedunt, sapiant paupertatem, & qui aliter quidquam possidere convincuntur *activa* & *passiva* voce privantur, præter pœnas in regula & constitutionibus statutas (*e*).

Cas-

(*a*) Cap. VI. ex. de statu Monachor.

(*b*) Confer. Espen. diss. de peculiaritat. in religione part. I. cap. 2.

(*c*) Cap. II. ex. de statu Monach.

(*d*) Hieronym. epist. 22. ad Eustoch. cap. 14.

(*e*) Trid. loc. cit.

Castitas monastica.

§. VI. Vovent demum Monachi omnes *castitatem* quæ & a vettitis omnibus carnalibus impuritatibus, unde christiani omnes etiam arcentur, & a nuptiis involvit abstinentiam. Carnales voluptates cum duriori vitæ genere, quod Monachi profitentur, consistere non possunt. Etiam Esseni & therapeutæ apud Judæos ab uxori-bus abstinebant, ut pote qui ascensi & contemplationi erat ad-dicti (a). Unde Innocentius III. castitatem, non secus ac pauper-tatem, adeo Monachismo propriam duxit, ut eam nec summi Pon-tifices possint relaxare (b). Et vero contradictionem involvit, ut quis & Monachus sit simul & maritus. Sacrarum virginum & Mo-nachorum castitatis custos Ecclesii, olim excommunicavit quot-quot ex iis contraherent matrimonium (c). Et Jovianus Impera-tor capite puniendos edixit, qui sacras virgines ad matrimonium sol-llicitarent (d). Interim quæcumque erat poena in virgines & Mo-nachos nuptias contrahentes, non tamen in veteri disciplina atten-tata eorum matrimonia nulla videntur fuisse. Sane Innocentius I. ad poenitentiam non esse admittendas mulieres edicit, quæ post castitatis dedicationem Deo factam palam nupserant, nisi is, cui se junserant, de seculo recesserit (e): quod argumento est, matri-monium constitisse, alias ad agendam poenitentiam mariti mor-tem expectare non oportebat. Et Augustinus graviter eos reprehendit, quia feminarum Deo devotarum nuprias tanquam adulteria traduce-bant (f). Itaque minus perfecta olim fuit lex ecclesiastica, quæ matri-monia Monachorum improbabat, non tamen irrita reddebat. Sed lapsu temporis Monachorum matrimonia, quæ ante nefaria tantum erat, etiam nulla facta sunt: quod primum in Concilio Romano an. CIICXXXIX. celebrato statutum post Basiliū Pontium Espenius arbitratur (g).

Monasteria duplia adversantur Monachorum castitati.

§. VII. Quo vero Monachi melius servent castitatem, occasio-nes omnes, unde eorum pudicitiae periculum imminet; eliminatum ivit Ecclesia. Antiquæ sunt duplia monasteria & in oriente & in occidente admissa, in quibus viri & mulieres simul conversaban-tur, & in uno eodemque choro psallebant. Eorum originem non recte Basilio permulti adscribunt, nam teste Palladio quædam Pa-chomiana duplia fuerunt, Nilo tantum flumine divisa (h). In tan-

(a) Cleric. histor. Eccles. duor. primor. sœcul. proleg. sect. I. cap. . seq.